

# Sagaidot Vispasaules nedzirdīgo dienu

Š. g. 27. septembrī tiks atzīmēta Vispasaules nedzirdīgo diena. To atzīmē visos kontinentos un visās valstīs, bet katrā tomēr atšķirīgi.

Kapitālistiskajās valstīs nedzirdīgo organizācijas šajā dienā cenšas pievērst sabiedrības uzmanību nedzirdīgo problēmām, un to šinīs zemēs ir ļoti daudz. Nedzirdīgajiem jau no bērnības tur jāstāpjas ar dažādiem šķēršļiem, kuri neļauj viņiem nostāties līdzās dzirdīgajiem. Lielas grūtības ir iegūt izglītību, jo skolas maksa ir augsta, maz ir speciālo nedzirdīgo skolu. Maz ir to vecāku, kas spēj samaksāt par mācībām, lai viņu bērni varētu iegūt izglītību. Sarežģīti kapitālistiskajās zemēs nedzirdīgajiem iekārtoties darbā. Daudzi no viņiem nevar atrast pastāvīgu, savām interesēm atbilstošu darbu. Nedzirdīgie kapitālistiskajā pasaulē nesapem valsts pensijas, bezmaksas medicīnisko palīdzību, uzturzīmes uz sanatorijām un atpūtas namiem.

Padomju un brālīgajās sociā-

listiskajās zemēs valsts rūpējas par nedzirdīgajiem jau no bērnības. Mūsu republikā vien piecās pirmsskolas bērnu iestādēs darbojas 11 grupas, kuras apmeklē 122 nedzirdīgie un vādzirdīgie bērni. Daļa no šīm grupām ir internāta tipa. Republikā ir trīs nedzirdīgo un vādzirdīgo bērnu internātskolas, kurās mācās 413 skolēni. Visi viņi atrodas pilnā valsts apgādībā. Pēc internātskolas beigšanas katrs jauniets var turpināt savu izglītību arodskolā, tehnikumos, vakarskolā jeb uzsākt patstāvīgas darba gaitas. Šogad vakarskolā mācās 88 mūsu skolēni, arodskolas nedzirdīgo grupā apgūst profesiju 16 jaunieši, tehnikumos mācās 4, bet augstskolās 3 (G. Bremmers, A. Velspāls un J. Zandovskis). Par plašajām iespējām liecina tas, ka mūsu republikā dzirdes invalīdi strādā dažādās nozarēs, rūpniecībā valsts un biedrības uzņēmumos, iestādēs un lauksaimniecībā. 39 LNB biedri par augstiem sasniegumiem ražošanā ir

apbalvoti ar ordeņiem un medaļām. Par panākumiem, kas gūti izpildot desmitās piecgades uzdevumus, Rīgas MRU šuvēja B. Gavare šogad apbalvota ar III pakāpes «Darba slavas ordeni» un Daugavpils MRU šuvēja V. Tihone ar medaļu «Par izcilu darbu».

Plašs un vispusīgs ir nedzirdīgo biedru atpūtas iespēju klāsts. Visi var piedalīties kultūras un sporta pasākumos gan kultūras namā «Rītausma», gan rajonu klubos un sarkanajos stūrīšos. Mūsu tūristiem un pašdarbniekiem bijušas iespējas apmeklēt ne tikai mūsu valsts visas republikas, bet arī iepazīties ar citām zemēm un to iedzīvotājiem.

Pateicoties Komunistiskās partijas un padomju valsts gādībai, mūsu republikā 1602 dzirdes invalīdi saņem pensijas, šogad vairāki desmiti biedru atpūtušies sanatorijās un atpūtas namos.

Atzīmējot Vispasaules nedzirdīgo dienu, mūsu biedrības biedri ar lielu sirdsdegsmi strādā, lai īstenotu PSKP XXVI kongresa lēmumus.

R. KAKTIŅŠ